
Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

938 

 

OGGETTO: PROGETTO “PORTALE PIEMONTE GIOVANI” E 

PROGETTO “GIOVANI E INFORMATI” - FINANZIATO CON LE 

RISORSE DELLA REGIONE PIEMONTE E DEI COMUNI DI 

CASTELLAZZO B.DA, CASTELLETTO M.TO, CASTELNUOVO 

SCRIVIA, CASSINE, FELIZZANO, FUBINE, QUARGNENTO E 

SOLERO (AL). Definizione Bando per assegnazione 

borse lavoro 

NUMERO PRATICA 

 

167- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 aprile 2018 



Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 938 / Pratica N. 18070 -  167     

 

 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: PROGETTO “PORTALE PIEMONTE GIOVANI” E PROGETTO “GIOVANI E 
INFORMATI” - FINANZIATO CON LE RISORSE  DELLA REGIONE PIEMONTE E DEI 
COMUNI DI CASTELLAZZO B.DA, CASTELLETTO M.TO, CASTELNUOVO SCRIVIA, 
CASSINE, FELIZZANO, FUBINE, QUARGNENTO E SOLERO (AL). Definizione Bando 
per assegnazione borse lavoro 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con Deliberazione C.C.  del 7 novembre 2017 n. 96, è stata approvata  la 
convenzione tra Comune di Alessandria e Comuni di Castelletto Monferrato, Solero, 
Fubine, Felizzano, Castellazzo Bormida, Castenuovo Scrivia, Quargnento, Cassine per: 
- la gestione in forma associata della Redazione Locale di Alessandria sul Portale 
Piemonte Giovani, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
38-4244 del 21 novembre 2016, dal successivo bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 832 del 21 novembre 2016 della Direzione Coesione Sociale della Regione 
Piemonte e dalle indicazioni operative approvate con Determinazione Dirigenziale n. 296 
del 26 aprile 2017;  
- la regolamentazione pattizia dello svolgimento in modo coordinato e in forma associata 
delle attività degli sportelli informativi per i giovani nell’ambito del Progetto “Giovani & 
Informati”, che l’Amministrazione Comunale di Alessandria dal 2012 realizza in 
collaborazione con i comuni succitati, attraverso il coordinamento del Servizio Giovani del 
Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, e la messa a 
disposizione del servizio comunale Informagiovani, in gestione all’ASM Costruire Insieme; 
 
PRESO ATTO che il progetto Redazione Locale di Alessandria sul Portale Piemonte 
Giovani è stato approvato e finanziato dalla regione Piemonte per un importo pari a € 
5.070,00, già accertato e impegnato con determinazione dirigenziale n. 719 del 16/3/17, e 
che i comuni di Castelletto Monferrato, Solero, Fubine, Felizzano, Castellazzo Bormida, 
Castenuovo Scrivia, Quargnento, Cassine hanno versato al Comune di Alessandria per le 
prestazioni stabilite nella convenzione sopraindicata, € 1.000,00 a testa, per un importo 
complessivo di € 8.000,00, già introitati come da comunicazione dell’Ufficio Entrate; 
 



Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       3 
 

CONSIDERATO che i progetti prevedono il coinvolgimento di giovani tra i 18 e i 35 anni di 
età per attività funzionali ai progetti, quale strumento di valorizzazione delle competenze 
dei giovani e sostegno all’avvicinamento/inserimento nel mondo del lavoro; 
 
RITENUTO di redigere un Bando, qui allegato, per l’assegnazione di borse lavoro a n. 2 
giovani per attività informative e formative da svolgersi presso gli spazi informativi di 
Politiche Giovanili del Comune di Alessandria e dei comuni di Castellazzo B.da, 
Castelletto M.to, Castelnuovo Scrivia, Cassine, Felizzano, Fubine, Quargnento e Solero, 
con i seguenti obiettivi:  
Sportelli Informativi: 
- Supporto specialistico e orientamento: analisi e valutazione delle istanze presentate 
dagli utenti con la conseguente ricerca di una risposta adeguata e integrata con i servizi 
presenti sul territorio e informazioni relative alle seguenti tematiche: 
- lavoro; 
- concorsi pubblici; 
- corsi di formazione professionale; 
- università e master; 
- borse di studio; 
- corsi e attività di tempo libero; 
- vacanze studio e lavoro all’estero; 
- attività socio-culturali. 
- Accompagnamento: invio guidato e personalizzato a seconda della tipologia di utenza, 
dalla compilazione delle pratiche da inviare agli enti e ai gestori competenti, 
all’organizzazione di incontri con i referenti dei servizi, all’accompagnamento diretto 
attraverso i servizi territoriali. 
- Accoglimento istanze, segnalazioni, reclami e proposte da porre al vaglio 
dell’Amministrazione, in modo da offrire elementi utili ai fini della programmazione 
annuale. 
- Promozione, ideazione, organizzazione, realizzazione e sostegno di iniziative di 
solidarietà sociale, eventi culturali, incontri informativi, convegni, seminari e corsi di vario 
genere. 
- Ricerca della documentazione: individuazione delle fonti attraverso l’uso del portale del 
sito dell’Informagiovani di Alessandria e del sito regionale e attraverso il contatto continuo 
con le fonti d’informazione territoriali. 
- Gestione ed elaborazione delle informazioni raccolte su scala provinciale. 
Portale Piemonte Giovani: 
- Attività di verifica e implementazione della sezione provinciale del “ Portale Piemonte 
Giovani” 
 

VALUTATO di pubblicare il Bando suddetto sul sito del Comune di Alessandria, per la 
raccolta delle domande di partecipazione, che saranno valutate da apposita commissione, 
nominata con successivo provvedimento; 
 

Tutto ciò premesso: 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19/12/2017 ad oggetto 
" Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati " è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020; 
 
DATO ATTO che: 



Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       4 
 

- il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del                                                                                                                                                            
\D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
PRESO ATTO  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 
2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della città di Alessandria”; 

 
VISTI:  

- il Decreto Sindacale n. 72 del 21/12/2017 di conferimento incarico di Vice 
Segretario Generale e Direttore del Settore Risorse Umane Trasparenza e 
Prevenzione della Corruzione alla Dott. Orietta Bocchio; 

- l’art. 183 comma 5 del T.U. L. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
Di APPROVARE il Bando qui allegato, per l’assegnazione di borse lavoro a n. 2 giovani 
per attività informative e formative da svolgersi presso gli spazi informativi di Politiche 
Giovanili del Comune di Alessandria e dei comuni di Castellazzo B.da, Castelletto M.to, 
Castelnuovo Scrivia, Cassine, Felizzano, Fubine, Quargnento e Solero, nell’ambito del 
progetto “Redazione Locale di Alessandria sul Portale Piemonte Giovani” e “Sportelli 
Giovani e Informati”, come in premessa descritto; 
 
DI RINVIARE  la nomina della Commissione esaminatrice dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle candidature. 
 
Alessandria,  18 aprile 2018 
 
 
          Il Dirigente  
                     Dott.ssa Orietta Bocchio 
 
  



Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 aprile 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 aprile 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 aprile 2018 n. 938       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1179 il  19 aprile 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


